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Úvod

Otázky, které se týkají zkoumání a poznání historie komunistického Československa, jsou

aktuální i pro dnešní dobu. Mocenský nástup komunistů v Československu se nestal ze dne na

den, proces upevňování nového mocenského systému probíhal několik let a procházel různými

fázemi. Dějiny jsou v širším slova smyslu evolucí proměn v čase. Dějiny člověka mají navíc

dva rozměry, a to epochy vzestupu, či pádu jeho materiální, ale i duchovní kultury. Očekávání,

že poválečný režim bude směřovat programově k obnově demokracie, zůstalo nenaplněno.

Základním problémem bylo, že nejvlivnější a nejsilnější poválečná politická strana –

Komunistická strana Československa (dále už jen „KSČ“) program demokratické obnovy

nedodržovala a jejím cílem bylo získat absolutní moc. Poválečná Evropa směřovala na západ

a naše země byla převážně v druhé polovině minulého století vystavena silnému sovětizačnímu

tlaku.

Nastupující totalitární režim využil právě cenzury k potlačení svých odpůrců. Praktické

zkušenosti sovětských soudruhů s kontrolou, manipulací a omezováním veřejných informací

byly po třiceti letech totality v Sovětském svazu obrovské. Britský spisovatel a novinář George

Orwell ve svém antiutopickém románu 1984 (v originále Nineteen Eighty-Four, rok vydání

1949, Londýn, nakladatelství Secker and Warburg) některé formy popsal velmi výstižně.

Komunistům v ČSR nic nebránilo v jejich využití. Významným rokem pro cenzuru

Československa byl rok 1953, neboť v této době vznikla Hlavní správa tiskového dohledu,

která se stala tehdy nejdůležitějším komunistickým cenzurním orgánem.

V té době vrcholily vykonstruované politické procesy, věznice a tábory nucených prací

skrývaly tisíce nevinných obětí.1 Jak dnes víme, na výše uvedené devastaci společnosti měly

společně značný podíl Komunistická strana Československa, Státní bezpečnost a pochopitelně

všemi oblastmi prolínající cenzura.2 Ta velmi zasáhla kulturní život společnosti.3

1 KOCIAN, J. Upevňování komunistické moci v Československu. Přítomnost. 2009, s. 23. ISSN 1213-0133.
2 JIRÁK, J. a B. KÖPPLOVÁ. Masová média. 2., přeprac. vyd. Praha: Portál, 2015. ISBN 9788026207436.
3 Tamtéž.
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Tématem předkládané práce je „Hlavní správa tiskového dohledu a cenzurní praxe

v Československu“. Práce bude systematicky dělena do jednotlivých kapitol a podkapitol tak,

aby bylo zřejmé, že cenzura postihovala důležité oblasti společnosti a že byla typickým

nástrojem totalitního režimu. Vždyť zasahovala nejen tisk, rozhlas a kulturu, ale také televizní

vysílání či film. 4 Stačí si všimnout právnické definice, která cenzuru charakterizuje jako

„státní kontrolu informací určených ke zveřejnění, zejména jako dozor, dohled nad tiskem

i jinými formami svobody projevu“5.

Cílem práce je vytvořit stručný a jasný přehled o cenzurním orgánu HSTD, jeho zaměření,

organizační struktuře a změnách, o jeho fungování až do zrušení. První myšlenkou a verzí mé

závěrečné práce bylo téma zaměřené a cenzuru a její proměnu v komunistickém

Československu, nicméně takto široké téma bylo velmi těžké zpracovat. Po dohodě a zvážení

jsem se rozhodla ke konkretizaci a zúžení tématu.

Mezi primární zdroje, které ke zpracování mé závěrečné práce využívám, jsou materiály, které

jsou uložené v Archivu bezpečnostních složek, čerpám z fondu (č. 318), který je věnován

Hlavní správě tiskového dohledu (dále jen HSTD). Dále jsem využila zákony, knižní zdroje,

články a úryvky časopisů.

Pro období, kdy přicházelo postupné uvolňování režimu a cenzurní kontroly až k pražskému

jaru, čerpá práce především ze sekundární odborné literatury. Problematice cenzurní kontroly

se věnuje Karel Kaplan ve své studii „O cenzuře v Československu v letech 1945–1956“. Studie

nám přináší přehled regulací nejen tisku ve zmíněném období. Dalším dílem, které je přínosným

zdrojem informací, je kniha od stejnojmenného autora „Československo v letech 1967–1969“,

která přináší především přehled všech politických událostí ve zmiňovaném období.

Konkrétní podobou cenzury se zabývá publikace „Vadí – nevadí / Česká filmová cenzura

v 60. letech, napsaná Lukášem Skupou, jež je monografií zabývající se komunikací institucí

podílejících se na cenzuře české kinematografie a společně s textem „Cenzura

československého filmu a televize v letech 1953–1968“, jehož autorem je Milan Bárta, patří

mezi dva zásadní prameny v oblasti cenzury české kinematografie. Tématem cenzury se zabývá

i publikace Dušana Tomáška „Pozor cenzurováno! aneb Ze života soudružky cenzury“, přičemž

autor čerpá především z dokumentů Ministerstva vnitra a dokumentu HSTD.

4 JIRÁK, J. a B. KÖPPLOVÁ. Masová média. 2., přeprac. vyd. Praha: Portál, 2015. ISBN 9788026207436.
5 HENDRYCH, D. et al. Právnický slovník. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009, s. 65. ISBN 978-80-7400-059-1.
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V neposlední řadě je potřeba zmínit knihu „Dějiny českých médií ve 20. století“, kterou sepsali

autoři Jakub Končelík, Petr Orság a Pavel Večeřa. V knize představují vývoj médií od roku

1918 do roku 1982, vývoj je zasazen do kontextu politických událostí a přináší tak ucelený

přehled vhodný ke studiu.

Veškeré použité prameny a literatura jsou uvedeny s číselným označením v poznámkách pod

čarou. Práce je vypracována metodou analýzy uvedených pramenů.
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1 Cenzura

Právo na svobodu slova je u nás zakotveno v Listině základních práv a svobod v článku 17 a,

podle níž:

1) „Svoboda projevu a právo na informace jsou zaručeny.

2) Každý má právo vyjadřovat své názory slovem, písmem, tiskem, obrazem nebo jiným

způsobem, jakož i svobodně vyhledávat, přijímat a rozšiřovat ideje a informace bez

ohledu na hranice státu.

3) Cenzura je nepřípustná.

4) Svobodu projevu a právo vyhledávat a šířit informace lze omezit zákonem, jde-

li o opatření v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých,

bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti.

5) Státní orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny přiměřeným způsobem

poskytovat informace o své činnosti. Podmínky a provedení stanoví zákon.“6

Listina je v platnosti od roku 1992.

Slovo původně pochází z latinského slova „census“, jež vychází ze slova „cenere“ – oceňovat,

cílený. Cenzura je charakterizována jako vědomý, cílený, často politicky orientovaný zásah do

informačního toku. V zahraničí je cenzura definována jako „potlačování myšlenek

a informací, které určité osoby – jednotlivci, skupiny nebo vládní úředníci – považují za

nevhodné nebo nebezpečné“. Americká literární asociace pak cenzuru definuje jako: „Odepření

svobody projevu nebo svobody tisku, revize knih, filmů apod. s cílem zakázat jejich vydávání

a distribuci, obvykle z důvodů morálky nebo bezpečnosti státu.“7

Vlastními slovy je možno cenzuru charakterizovat jako kontrolu / zásah do informací, které by

měly být zveřejněny. Dělit ji lze podle několika kritérií. Za základní dělení považuji rozdělení

cenzury podle zásahu v čase, a to na cenzuru: předběžnou, průběžnou a autocenzuru.8

6 KOPECKÝ, K. Svoboda slova vs. cenzura. In: E-bezpeci.cz [online]. 12. 9. 2018

[cit. 2021-01-29]. Dostupné z: https://www.e-bezpeci.cz/index.php/trocha-teorie/svoboda-projevu
7 AMERICAN LIBRARY ASOCIATION. Intellectual Freedom and Censorship Q & A. In: Ala.org [online].

29. 5. 2007 [cit. 2022-06-12]. Available from: https://www.ala.org/advocacy/intfreedom/censorship/faq
8 KLÍMA, K. et al. Komentář k Ústavě a Listině. 2. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009,

s. 1100. ISBN 978-80-7380-140-3.
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Předběžná cenzura je prováděna před vytisknutím / zveřejněním informace. Jako příklad


[…]

75 PEROUTKA, F. Pražské jaro. Studentské listy. 1991, roč. 2, č. 18, s. 5. ISSN 1802-4637.
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Z veřejně dostupných zdrojů se můžeme dočíst, že „po převratném sjezdu strany v lednu

1968 se začalo ozývat i z nejvyšších míst, že novinářům by se možná měla přestat zacpávat

ústa. Nakonec byla v březnu Publikační správa zrušena docela. Veřejná diskuse se

uvolnila dosud nepředstavitelným způsobem. Ovšem i když cenzoři už nebyli, stále platil

zákon, který svobodu slova omezoval. To se změnilo až zmíněného 26. června.“76 Obecně

známou informací je, že svoboda, kterou pražské jaro přineslo, byla velice krátká, a to

z důvodu invaze vojsk Varšavské smlouvy.

„Cenzura se objevila v československém právním řádu znovu po několikaměsíční přestávce dne

13. září 1968 zákonem č. 127/1968 Sb., o některých přechodných opatřeních tisku a ostatních

hromadných informačních prostředcích. Dle § 2 tohoto zákona mohl Úřad pro tisk a informace

provádět represivní cenzuru, která měla „usměrňovat a kontrolovat činnost periodického tisku

a ostatních hromadných informačních prostředků“ (zákon č. 127/1968 Sb.).. Ustanovení § 3 odst.

2 stejného zákona pak vedla šéfredaktory k tomu, aby nezaměstnávala režimu nepohodlné

redaktory.“77

„K uvedeným opatřením došlo na základě tzv. moskevského protokolu přijatého

26. 8. 1968 po invazi sovětských vojsk do Československa. Protokol byl výsledkem jednání

československých politiků se sovětským vedením. Úkolem Úřadu pro tisk a informace bylo také

zajistit nezveřejňování informací, které byly v rozporu se zájmy těchto ujednání.“78

Vznikly Český úřad pro tisk a informace a také Federální úřad pro tisk a informace a cenzura

u nás opět fungovala až do roku 1989.79

76 KINDLOVÁ, V. O zacpávání úst aneb Krátká historie československé cenzury. In: Rozhlas.cz [online].

9. 6. 2018 [cit. 2021-01-29]. Dostupné z: https://sever.rozhlas.cz/o-zacpavani-ust- aneb-kratka-historie-

ceskoslovenske-cenzury-7797993
77 Zákon č. 127/1968 Sb., o některých přechodných opatření tisku a ostatních hromadných informačních

prostředcích. In: Sbírka zákonů České republiky. 1968, částka 36. Dostupný také z: https://

www.zakonyprolidi.cz/cs/1968-127
78 IDNES.CZ. Cenzura médií skončila v Československu oficiálně před třiceti lety. In: Idnes.cz [online].

27. 3. 2020 [cit. 2021-01-29]. Dostupné z: https://www.idnes.cz/zpravy/mediahub/cenzura-konce-ceskosloven

sko.A200327_084819_mediahub_jpl
79 ŠITLER, J. Cenzura v předlistopadovém Československu. Dějiny a současnost. 1998, roč. 20, č. 6, s. 33–38.
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Závěr

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila Hlavní správu tiskového dohledu a její vliv na

cenzuru v komunistickém Československu. Cílem práce bylo provést systematizaci a vytvořit

přehled o cenzurním orgánu HSTD. Tento přehled byl vytvořen studiem archivních pramenů

v Archivu bezpečnostních složek v Praze, konkrétně fondu 318, který je věnován Hlavní

správě tiskového dohledu. V úvodu se práce věnuje nezbytně nutnému historickému kontextu.

Následně je stručně definován pojem cenzura a jeho rozdělení podle typů. Únorový převrat s

sebou přinesl několik závažných změn, které značně zasáhly média od tisku až po rozhlas, ale

také sféru kultury a s ní například divadlo. Byla nastolena cenzura, která se týkala tisku, knih i

korespondence. Z počátku nebyla zasazena do legislativního rámce, což prohlubovalo

nespokojenost vydavatelů periodik, z tohoto důvodu v roce 1953 vznikla Hlavní správa

tiskového dohledu. HSTD vznikla jako hlavní cenzurní orgán, který měl za úkol zabránit úniku

hospodářských a dalších tajemství, a revidovat zprávy, které mohly nějakým způsobem v očích

občanů poškodit stát, tzv. „obecný zájem“. Zabránit úniku tajných informací byl úkol o mnoho

jednodušší, jelikož díky vypracovaným seznamům utajovaných skutečností byl jasně dán rámec

toho, co bylo potřeba chránit. Mnohdy byl zásah z důvodů obecného zájmu podstatně složitější

úkol, jelikož se jedná o pojem velmi těžko charakterizovaný, díky čemuž byla ochrana

obecného zájmu pro pracovníky mnohdy složitá. Práci také zhoršoval fakt, že pracovníci HSTD

často nebyli příliš vzdělaní, požadavky na toto místo byly z počátku nízké. Problémem byl i

jejich nízká informovanost o aktuální ekonomické i politické situaci v zemi, často také byla

špatná informovanost ze strany MV. Vzniklo celkem 5 specializovaných úseků, přičemž každý

z nich se soustředil na cenzuru v jiném okruhu. Všechny zásahy cenzorů ze všech zmíněných

oddělení je možné najít v Archivu bezpečnostních složek, z jehož výzkumu práce vychází.
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Seznam použitých zkratek

ABS – Archiv bezpečnostních složek

ČSM – Československý svaz mládeže

ČSR – Československá republika

HSTD – Hlavní správa tiskového dohledu

KSČ – Komunistická strana Československa

KSSS – Komunistická strana Sovětského svazu

SČSS – Svaz československých spisovatelů

SNB – Sbor národní bezpečnosti

OV KSČ – Okresní výbor KSČ

ÚV KSČ – Ústřední výbor Komunistické strany Československa
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