Zápis o části bakalářské státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Nikola Vodičková
Identifikační číslo studenta: 57215663

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teritoriální studia se specializací Teritoriální studia
ID studia: 671009

Název práce: Hlavní správa tiskového dohledu a cenzura v komunistickém
Československu

Pracoviště práce: Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.
Oponent(i): PhDr. Petr Šafařík
Datum obhajoby: 13.09.2022 Místo obhajoby: IMS FSV UK Praha 5
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka stručně charakterizovala cíle své práce a metody bádání,
přičemž se zaměřila na výsledky výzkumu v Archivu bezpečnostních
složek České republiky. Autorka dále reagovala na připomínky
vedoucího práce. Uspokojivě odpověděla na otázky vedoucího a
oponenta práce.

Členové komise se po krátké poradě shodli na hodnocení obhajoby
známkou D.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)

Předseda komise: doc. PhDr. Luboš Švec, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: PhDr. Pavel Szobi, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Ondřej Klípa, Ph.D. (přítomen) ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 245147 - Nikola Vodičková

http://www.tcpdf.org